¹²⁴ D.21.1.1.10 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*):...*circa fana bacchatus sit*...

¹²⁵ D.1.18.14 (Macer 2 *de iudic. publ.*): ...*simulatione dementiae*...; D.4.8.27.5 (Ulp. 13 *ad ed.*):...*furioso vel demente*...; D.5.2.2 (Marcian. 4 *inst.*):...*furiosus vel demens...furiosus esset vel demens*...; D.5.2.13 (Scaev. 3 *resp.*):...*quasi a demente*; D.21.1.1.10 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*):...*quasi demens responsa daret*...; D.24.2.4 (Ulp. 26 *ad Sab.*):...*propter dementiae*...; D.24.3.2.2 (Ulp. 35 *ad Sab.*):...*per dementiae*...; D.26.1.3.1 (Ulp. 37 *ad Sab.*):...*quasi dementi...dementiae*...; D.26.5.8.1 (Ulp. 8 *de omn. trib.*):...*in furore aut dementiae*...; D.27.10.6 (Ulp. 1 *de omn. trib.*):...*vel furorem vel dementiae*...; D.27.10.7.1 (Iul. 21 *dig.*): *Curator dementi...dementis*...; D.27.10.7.2 (Iul. 21 *dig.*): *Cum dementis curatorem... dementis*...; D.29.2.60 (Iav. 1 *ex post. Lab.*): *pater demens fuisset*...; D.31.48.1 (Proc. 8 *epist.*):...*dementis curator*...; D.46.7.3.8 (Ulp. 77 *ad ed.*):...*demens factus sit*...; D.47.10.17.11 (Ulp. 57 *ad ed.*):...*propter furorem vel quem alium casum dementiae*...; C.1.1.1.1:...*dementes vesanosque*...; C.1.1.2:...*animi obstinatoris dementiae*...; C.1.4.28: *Tam dementis quam furiosi... tam curatoribus dementis quam furiosi*...; C.5.4.25.2:...*in demente*...; C.5.4.25.3:...*non solum dementis, sed etiam furiosi*...; C.5.4.25.4:...*tam curatoribus dementis vel furiosi*...; C.5.37.28.1a: *vel demens vel furiosus*...; C.9.51.13.2a:...*ut furioso ac dementi*...; CTh. 9.43.1.2 (=Brev. Alar. 9.33.1.2):...*ut furioso ac dementi*...; CTh. 9.43.1.3:...*dementi*...; CTh. 16.1.2.1:...*dementes*...; CTh. 16.5.6:...*obstinatoris dementiae*...; CTh. 16.5.24: *Haereticorum dementiae*...; CTh. 16.5.32:...*tanta dementiae*...; Nov.Th. 3.8:...*pagana dementiae*...; Brev. Alar. 9.33.1.3 Interpr.: ...*dementer...dementi*...

¹²⁶ D.21.1.1.9 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*):...*si servus inter fanaticos non semper caput iactaret*...

¹²⁷ D.3.1.2 (Gai. 1 *ad ed. prov.*): "*fatuo fatua*": *cum istis quoque personis curator detur*; D.21.1.4.3 (Ulp. 1 *ad ed. cur.*):...*si ita fatuum vel morionem vendiderit*...; D.42.5.21 (Gai. 24 *ad ed. prov.*): *vel fatuo*; Nov.Th. 3.9:...*haereticae fatuitatis*...

¹²⁸ D.21.1.1.9 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*):...*veluti contingeret φρενητικῶ, quia id ei ex febribus acciderit*...

¹²⁹ D.21.1.4.1 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*):...*vel qui per vicos more insanorum deridenda loquantur*... D.48.4.7.3 (Mod. 12 *pand.*):...*tamen ut insanis illis parcendum est*...; C.1.12.4.1:...*animos insania*; C.1.55.6:...*fervet insania*...; C.9.7.1:...*ex insania*...; C.9.13.1.1:...*crescat insania*...; C.9.50.1.1:...*aut furore aut insania*...; Epit. Gai. 1.8.1... *insani*; Epit. Gai. 1.8.2:... *aut insani sunt*...; Epit. Gai. 2.2.3: *Item et hi, qui furiosi, id est mente insani*...; CTh. 1.29.8 (=Brev. Alar. 1.10.3):...*fervet insania*...; CTh. 6.4.22.3:...*praesumptionis insania*...; CTh. 9.4.1:...*si ex insania*...; CTh. 9.45.5:...*Sed si armorum fiducia resistendi animos insania impellente conceperit*...; CTh. 15.5.5: ...*Si qui etiam nunc vel Iudaeae impietatis amentia vel stolidae paganitatis errore adque insania detinentur*...; CTh. 15.9.2:...*insania curialium vires*...; CTh. 16.5.65: *Haereticorum ita est reprimenda insania*...; CTh. 16.10.2: *Cesset superstitio, sacrificiorum aboleatur insania*...; Lex Rom. Burg. 36.6:...*si morbo perpeti et insanabili teneatur ac si furiosus aut mente insanus agnoscitur*...

¹³⁰ D.21.1.43.6 (Paul. 1 *ad ed. aedil. cur.*):...*si furiosum aut lunaticum sit*...

¹³¹ D.21.1.2 (Paul. 1 *ad ed. aedil. cur.*): *vel melancholici*.

¹³² D.27.1.45.2 (Tryph. 13 *disp.*):...*curator mente capto*...; D.27.10.14 (Pap. 5 *resp.*):...*mente captae curatorem*...; D.28.1.17 (Paul. 3 *sent.*): *In adversa corporis valetudine mente captus*...; D.28.3.20 (Scaev. 13 *dig.*):...*mente captus*...; D.33.2.32.6 (Scaev. 15 *dig.*):...*mente captum...mente capti*...; D.39.5.23.1 (Mod. 15 *resp.*):...*mente captum donare non posse*; I.1.23.4: *Sed et mente captis*...; I.2.16.1:...*si mente captos*...; C.1.4.28: *furiosi vel mente capti*; C.5.4.25.2: *mente capti...mente capti et furiosi*...; C.5.4.25.5:...*furiosi vel mente capti*...; C.5.70.2.1:...*mente capti*...; C.6.26.9:...*mente captus vel mente capta...mente capta persona*...; C.6.26.9.1:...*personis quae mente captae sunt*...; PS. 3.4a.11:...*mente captus*...; Nov.Th. 3.1:...*mente captus*...

¹³³ D.50.16.242.3 (Iav. 2 *ex post. Labeonis*):...*quasi vecors, vesanus, qui sine corde aut sanitate esset*...

¹³⁴ D.50.16.242.3 (Iav. 2 *ex post. Labeonis*):...*vesanus*...; C.1.1.1.1: ...*dementes vesanosque*...; Const. Sirm. 15: ...*At si huius est vesaniae*...; CTh. 11.36.14:...*si procacem vesaniam*...; CTh. 16.1.2.1:...*dementes vesanosque*...; CTh. 16.5.15:...*in deum miserae vesaniae conspirationis exercet*...; CTh. 16.5.25.1:...*illorum vesaniam*...; CTh. 16.6.6.1:...*haereticorum vesaniam*...; CTh. 16.10.7:...*vesanus ac sacrilegus*...; Nov.Th. 3.8:...*naturali vesania et licentia pertinaci*...; Nov.Th. 15.2.1:... *pateretur vesaniam*...; Nov. Val. 23: ... *vesana crudelitas*...

¹³⁵ Papiniano parla anche di debolezza mentale, *languor animi*: D.41.3.44.6 (Pap. 23 *quaest.*), mentre in D.1.18.14 (Macer 2 *de iudic. publ.*) si fa riferimento alla *continua mentis alienatione omni intellectu careat*.

Altre volte si dice che il folle è (*non*) *compos mentis*¹³⁶, (*non*) *sanae mentis*¹³⁷, (*non*) *suae mentis*¹³⁸, o, ancora che *animus deesse*¹³⁹.

L'*alienatus*¹⁴⁰, inoltre, è più volte paragonato all'*absens*¹⁴¹, al *dormiens*¹⁴², all'*ignorans*¹⁴³, al *pupillus* e all'*infans*¹⁴⁴, al *mortuus*¹⁴⁵, al *captus ab hoste*¹⁴⁶.

¹³⁶ D.1.18.13.1 (Ulp. 7 *de off. procons.*):...*compos mentis non esset*...; D.12.1.12 (Pomp. 6 *ex Plaut.*): *Si a furioso, cum eum compotem mentis esse putares*...; D.24.3.22.7 (Ulp. 33 *ad ed.*):...*cum compos mentis esset... compoti mentis*...; D.26.5.12.2 (Ulp. 3 *de off. procons.*):...*quosdam, etsi mentis suae videbuntur ex sermonibus compotes esse*...; D.28.1.16.1 (Pomp. *l. s. reg.*):...*compotibus mentis*...; D.28.1.20.4 (Ulp. 1 *ad Sab.*):...*compos mentis non sit*...; D.28.7.27 (Mod. 8 *resp.*):...*neque compos mentis esset*; D.33.2.32.6 (Scaev. 15 *dig.*): *mentis compos fiat*...; D.37.3.1 (Pap. 15 *quaest.*):...*aut compos mentis*...; D.38.17.2.11 (Ulp. 13 *ad Sab.*):...*mentis compos*...; D.40.5.30.7 (Ulp. 5 *fideicomm.*):...*quem compotem mentis non esse*...; D.44.4.4.26 (Ulp. 76 *ad ed.*):...*cum existimaretur compos mentis esse*...; D.44.4.16 (Hermog. 6 *iuris epit.*):...*quem compotem mentis esse*...; D.44.7.24 (Pomp. *l. s. reg.*):...*cum eum compotem mentis esse putarem*; D.44.7.24.2 (Pomp. *l. s. reg.*):...*deinde compos mentis esse desierit*...; D.44.7.43 (Paul. 72 *ad ed.*):...*compos mentis*...; I.1.14.2:...*cum compos mentis*...; I.2.12.1: *compos mentis*...; C.6.36.5: *nec codicillos quidem:... tuae mentis eum compotem fuisse*...; C.5.70.3: *Si pater tuus mentis compos non est*...

¹³⁷ D.5.2.2 (Marcian. 4 *inst.*):...*quasi non sanae mentis fuerunt*; D.5.2.5 (Marcell. 3 *dig.*):...*quasi non sanae mentis fuisse*...; I.2.18:...*quasi non sanae mentis fuerunt*...; D.14.4.4 (Paul. 30 *ad ed.*):...*vel furiosus sanae mentis*...; D.28.6.43 (Paul. 9 *quaest.*): *sanae mentis*...; D.29.2.60 (Iav. 1 *ex post. Labeonis*):...*si probaretur sana mente*...; D.41.4.2.16 (Paul. 54 *ad ed.*): *Si a furioso, quem putem sanae mentis*...; D.48.4.7.3 (Mod. 12 *pand.*):...*an sanae mentis fuerit*...; C.2.4.20:...*sanae mentis*...; C.2.4.27: *Sanam mente*...; C.6.22.2:...*sanae mentis fuerit*...; C.6.22.9.1: ...*sana mente*...; Nov.Th. 3.1:...*ad sanitatem mentis*...

¹³⁸ D.1.16.9.5 (Ulp. 1 *de off. procons.*): *qui suae mentis non sunt*; D.5.1.39 (Pap. 3 *quaest.*):...*suae mentis*...; D.9.2.5.2 (Ulp. 18 *ad ed.*):...*cum suae mentis non sit?*...; D.26.1.11 (Paul. 3 *ad Vitell.*):...*cum suae mentis esse coeperit*; D.41.2.18.1 (Cels. 23 *dig.*): *Si furioso, quem suae mentis esse existimas*...; C.3.33.12.1:...*non ad suam mentem venire furentem*...

¹³⁹ Cfr. D.3.3.2.1 (Paul. 8 *ad ed.*): *Furiosus non est habendus absentis loco, quia in eo animus deest*...

¹⁴⁰ Il termine *alienatio*, può avere un senso dinamico (nel senso di *alienum facere*; cfr. Fest. s.v. «*Alienatio*», L 122: «*alienatio, quia alienus est factus*»; si veda, inoltre, *Thesaurus linguae Latinae* I, Lipsiae 1900-1905, s.v. «*Alieno*», 1563 ss.) o un senso statico (alienazione nel senso di «*estraniazione*», che sembrerebbe essere derivato dal tedesco Entfremdung, su cui si veda G. Devoto, *Avviamento alla etimologia italiana. Dizionario etimologico*, Firenze 1967, s.v. «*Aienazione*», 12). Sull'utilizzo di quest'aggettivo nelle fonti giuridiche, cfr. D.1.18.14 (Macer 2 *de iudic. publ.*): ...*in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat*; D.21.1.4.1 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): ...*si propter febrem loquantur aliena*...; D.47.10.15 (Ulp. 77 *ad ed.*): ...*si quis mentem alicuius medicamento aliove quo alienaverit*... In letteratura, cfr. Plin. *Nat. Hist.* 28.27.92: ...*vimque, qua alliciat ad se homines mente alienans*. Cfr. F. Zuccotti, «*Qui fruges excantassit*...». Il primigenio significato animistico-religioso del verbo «*excanto*» e la duplicità delle previsioni di *xii Tab. VIII*, cit., 183 e *ivi* nt. 211.

¹⁴¹ D.3.3.1.3 (Ulp. 9 *ad ed.*): *Dari autem procurator et absens potest*...; D.3.3.2.1 (Paul. 8 *ad ed.*): *Furiosus non est habendus absentis loco*...; D.4.6.22 (Paul. 12 *ad ed.*):...*ita enim absens defendi non videtur*...; D.12.2.41 (Pomp. *l. s. reg.*):...*absenti et ignorantibus*...; D.26.4.5.2 (Ulp. 35 *ad ed.*):...*vel absentes vel furiosos esse*...; D.29.7.2.3 (Iul. 37 *dig.*): *Furiosus non intellegitur codicillos facere, quia nec aliud quicquam agere intellegitur, cum per omnia et in omnibus absentis vel quiescentis loco habetur*; D.38.15.5.1 (Marcell. 9 *dig.*):...*patre ita absente*...; D.47.10.17.11 (Ulp. 57 *ad ed.*):...*absentis loco est*; D.50.17.124.1 (Paul. 16 *ad ed.*): *Furiosus absentis loco est*... Ma Paolo respinge la qualifica di *furiosus* come *absens* in quanto mentre quest'ultimo può ratificare, non lo stesso può dirsi del furioso, poiché privo di volontà: D.3.3.2.1 (Paul. 8 *ad ed.*): *Furiosus non est habendus absentis loco quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit*. Cfr. D.50.16.246 pr. (Pomp. 16 *epist.*); D.50.16.209 (Flor. 10 *inst.*). Cfr. C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 93, per cui «*Absentia* è (...) assoluta mancanza di volontà».

¹⁴² D.41.2.1.3 (Paul. 54 *ad ed.*):...*quia affectionem tenendi non habent... si quis dormienti*...; D.41.3.31.3 (Paul. 32 *ad Sab.*):...*dormientes*...; D.50.16.209 (Flor. 10 *inst.*):...*si furiosus aut infans sit aut dormiat*...

¹⁴³ D.6.2.7.2 (Ulp. 16 *ad ed.*):...*a furioso ignorans*...; D.12.1.12 (Pomp. 6 *ex Plaut.*): *Si a furioso, cum eum compotem mentis esse putares, pecuniam quasi mutuam acceperis eaque in rem tuam versa fuerit, conditionem furioso adquire Iulianus ait: nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones adquiruntur*...; D.24.2.4 (Ulp. 26 *ad Sab.*):...*furiosam repudiari posse, quia ignorantibus loco habetur*...; D.41.2.1.5 (Paul. 54 *ad ed.*): *Item adquirimus possessionem per servum aut filium, qui in potestate est, et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes... igitur ex causa peculiari et infans et furiosus adquirunt possessionem et usucapiunt*...; Coll. 16.3.5 (=PS. 4.8.5): *Qui sui heredes sunt, ipso iure heredes etiam ignorantes constituuntur, ut furiosi aut infantes et peregrinantes*...; I.3.1.3: *Sui autem*

L'anomalia mentale è spesso messa in risalto con l'utilizzo di termini in cui è presente un prefisso negativo (*a, ab, de, in, ve*), per sottolineare la mancanza di senno, la sottrazione della mente alla persona stessa: è il caso di *amens, demens, insanus, absens, vesanus, desipiens*¹⁴⁷.

etiam ignorantes fiunt heredes et, licet furiosi sint, heredes possunt existere: quia quibus ex causis ignorantibus adquiritur nobis, ex his causis et furiosis adquiri potest.... Cfr. P.T. 3.1.3.

¹⁴⁴ Gai. 3.109: *Sed quod diximus de pupillo, utique de eo verum est, qui iam aliquem intellectum habet; nam infans et qui infanti proximus est non multum a furioso differt, quia huius aetatis pupilli nullum intellectum habent...*; D.5.1.12.2 (Paul. 17 ad ed.): *...et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent...*; D.29.2.9 (Paul. 2 ad Sab.): *Pupillus si dari possit, licet huius aetatis sit, ut causam acquirendae hereditatis non intellegat, quamvis non videatur scire huiusmodi aetatis puer (neque enim scire neque decernere talis aetas potest, non magis quam furiosus)...*; D.41.2.1.3 (Paul. 54 ad ed.): *Furiosus et pupillus sine tutoris auctoritate non potest incipere possidere...*; D.43.4.1.6 (Ulp. 72 ad ed.): *...neque pupillum neque furiosum teneri constat, quia affectu carent...*; D.50.16.209 (Flor. 10 inst.): *...si furiosus aut infans sit aut dormiat...*; D.50.17.5 (Paul. 2 ad Sab.): *...nam furiosus nullum negotium contrahere potest, pupillus omnia tutore auctore agere potest*; PS. 4.12.7: *...neque furiosus neque pupillus exacti consilii capax est*; PS. 5.4.2: *Furiosus itemque infans adfectu doli et captu contumeliae carent...*; I.3.19.10: *...nam infans et qui infanti proximus et non multum a furioso distant...* L'equiparazione tra *furiosus* e *infans* nelle fonti giurisprudenziali è richiamata anche in D.6.1.60 (Pomp. 29 ad Sab.); D.9.2.5.2 (Ulp. 18 ad ed.); D.44.7.1.12-13 (Gai 2 aur.); D.48.8.12 (Mod. 8 reg.). Cfr., inoltre, D.46.3.68 (Marcell. 16 dig.), in cui *furiosus* e *pupillus* sono messi su uno stesso piano di *imbecillitas*. Sull'equiparazione del *furiosus* all'*infans*, cfr. G. Coppola Bisazza, *Annotatiunculae (II). Qualche puntualizzazione sull'«infanti proximus» ed il «pubertati proximus»*, in *RDR.*, 12, 2012, 2 ss., con relativa bibliografia.